
 ROŽEŇ  
Časopis farnosti sv. Vavřince v Brně - Řečkovicích 5 / 2024 

 
 

Milí farníci a čtenáři! 

 

Tak už je tu zase advent.  

Co pořád psát? Vždyť všichni vědí, alespoň doufám, že je to doba radostného 
očekávání Vánoc, narození Spasitele. Čas velkých možností, ale také horečnatého 
spěchu. Takže dnes trochu jinak. 

Byl podzim, náročný podzim, kritický podzim. Všechno se zdálo být marné, zbytečné. 
Nebylo kde brát sílu a motivaci. Nic nepomáhalo. Takže konec? Odejít pryč? Začít 
někde jinde? Otázky bez odpovědí a beznaděj se stále zvětšovala. Jak dlouho ještě 
budu schopen všechno zvládat, usmívat se na lidi, že se nic neděje, že je to v 
pořádku?  

Pak přišel advent. Nebyl očekávaný ani vítaný, prostě přišel. Řeklo by se, že jen další 
rána do už tak dost rozbolavěného bytí. Jenže advent přiletěl jako Vítr o Letnicích.  
Najednou byl tady a nedal se ignorovat. A všechny tak rutinní adventní věci náhle 
dostali nový rozměr a vůni. Byl skutečně cítit. Jak to, že už po tolikáté a najednou jej 
vnímám tak nově a svěže? Snad to skutečně přišel Duch Svatý. Kde byla poušť, tam 
se to opět začalo zelenat a kvést. Místo smutku radost. Jak je to možné? Co bylo 
jinak? 

Ještě dnes nechápu, co se tehdy vlastně stalo. Jeden z mnoha zázraků, které umí 
jenom Bůh.  

Advent je začátek. Nejen symbolický, ale faktický. Začíná nový církevní rok a vlastně 
se začíná uskutečňovat naše spása v čase. Ten, jehož prorokovali dávní proroci, jak 
zpíváme v písni, už se blíží. Je tady, na dosah. Máš pocit, že se nic nezměnilo, že je 
všechno jen zvyk, povinnost, že je to vlastně jedno? Že jsou kříže pořád stejně těžké, 
zkoušky čím dál náročnější? Věř mi, není to tak. Blíží se, JE TADY a nedá se zastavit, 
klepe na dveře. Pusť jej, neboj se. Pak zažiješ zázraky. Nevyprávěj o nich druhým, 
nepochopili by je a možná by se i smáli. Ale Ty víš! Už přichází, je tady a všechno se 
mění. Úplně všechno. 

 

Požehnaný advent přeje o. Michal + 
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Život ve farnosti  

1. 12. 1. neděle adventní 

Žehnání adventních věnců při 
každé mši svaté 

6. 12. Svátek sv. Mikuláše 

Mše svatá v 18:00 

8. 12. 2. neděle adventní 

Po mši sv. v 10 hodin bude miku-
lášská nadílka pro děti 

9. 12. Slavnost Panny Marie, počaté 

bez poskvrny prvotního hříchu 

Mše svatá v 18:00, ráno nebudou 
roráty 

22. 12. 4. neděle adventní 

Při mši v 10 hodin bude přineseno 
Betlémské světlo 

24. 12. Štědrý den, vigilie Narození Páně 
Mše sv. pro rodiny s dětmi v 16:00. 
Půlnoční mše svatá ve 22 hodin. 

* * * 
Mše svatá za nemocné 
- 6. prosince 
Mše svatá na úmysly dárců 
- 24. prosince v 16 hodin 
Mše svatá za zemřelé 
- 30. prosince 

* * * 

Večer chval 
- v neděli 1. 12. od 18:30. 

Snídaně na faře 
- ve čtvrtek 12. 12. po mši svaté. 

Společenství seniorů 
- ve čtvrtek 19. 12. po mši svaté na faře. 

Adorace se zpěvy z Taizé 
- v neděli 15. 12., začátek v 18:30.  

Mládežnické chvály 4him 
- v pátek 20.12. od 19:30. 

Adorace za kněze a povolání  
- 5.12. po ranní mši svaté. 

Adorace „24 hodin s Pánem“ 
- 29. – 30. 12., od 19:00 do 19:00. Zapiso-

vání na webu farnosti, podmínkou ko-
nání je obsazení celého dne. 

Adorace za obnovu víry ve farnosti  
- v neděli 8. 12., 22. 12. a 29.12. od 18:30 

v kostele. 

Páteční adorace  
- půl hodiny přede mší svatou, na 1. pátek 

od 17:00. 

Adorace u kaple v Ořešíně 
- v pátek 20. 12. v 19:30. 

Praxe křesťanské meditace  
- každé liché úterý od 18:45 

Modlitba růžence u kaple na Ořešíně 
- každý čtvrtek v 18 hodin. 

Modlitba růžence za mír ve světě 
- 13. 12. v 17:30. 

Společenství maminek 
- 6. 12. v 9 hodin na faře. 

Ministrantská schůzka 
- bude 14.12. od 6:30. 

Růžencová pouť okolo Ořešína 
Každé 1. pondělí v měsíci ve 20:05 od ko-
nečné autobusu 70 na Ořešíně, návrat ve 
21:00 zpět ke konečné. 

* * * 

Roráty 

Také letos budou v našem kostele roráty, a to 
vždy v pondělí (kromě 9.12.), ve čtvrtek a v so-
botu od 6.30 hod. Při sobotních rorátech bu-
deme svítit pouze svíčkami. Poslední roráty bu-
dou v pondělí 23. 12. v 6:30. V sobotu 7., 14. a 
21. 12. bude po skončení rorátů připravena pro 
děti a jejich doprovod snídaně na faře. 
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Putování ikony sv. Rodiny 

Od 1. neděle adventní 1. 12. až do svátku Sv. 
Rodiny 29. 12. bude ve farnosti putovat ikona 
Sv. Rodiny. Vždy od neděle do středy nebo od 
středy do neděle bude mít u sebe ikonu ně-
která z rodin a u ní se bude modlit za rodiny, 
zvláště z naší farnosti. Po skončení stanovené 
doby ikonu předá dalším. Tabulka na zapsání je 
na oltáři Sv. Rodiny. 

* * * 

Adventní koncert 

V neděli 8. 12. v 15 hodin se v kostele koná ad-
ventní koncert SZUŠ Universum. 

* * * 
 

Předvánoční svátost smíření 

Pátek 15. prosince od 17 hod. 

Středa 18. prosince od 16 hod. - před-
nostně pro děti! 

Čtvrtek 19. prosince od 17:00 do 19:00. 
Zpovídat budou i zpovědníci z jiných far-
ností. 

Pátek 20. prosince od 17:00. 

Pondělí 23. prosince od 7:00 do 9:00. 

Možnost přijmout svátost smíření je také 
v další všední dny, a to vždy půl hodiny 
před večerní mší svatou. 

* * * 

Betlémské světlo 

V brněnské katedrále na Petrově bude přivítání 
v neděli 15. 12., tradiční mše v 9 hodin bude le-
tos nahrazena ceremoniálem, který začíná od-
poledne v 16:00. 

Do naší farnosti bude světlo přineseno v neděli 
22. 12. při mši svaté v 10:00. 

Pro Betlémské světlo si můžete přijít na Štědrý 
den od 10:00 do 11:00 do kostela a na obvyklá 
místa v naší farnosti. 
 

* * * 

Dětská mše na Štědrý den 

Začíná nám advent a s ním, jako každým rokem, 
také nácviky zpívání na štědrovečerní dětskou 
vánoční mši. Rády bychom proto pozvaly vaše 
ratolesti na zkoušky, které se budou konat vždy 
po sobotních ranních rorátech (a snídani na 
faře). První zkouška bude 7. 12. na faře. Vítáni 
jsou všichni zpěváci, a pokud vaše dítě hraje na 
nějaký hudební nástroj, budeme rády, když si 
ho s sebou vezme také. 
Těší se na vás  

Bětka Kosíková a Adélka Mendlová 
 

* * * 
 

Živý Betlém 2024 
Den po narození Ježíše musel být v Betlémě 
okolo stáje s jesličkami pěkný šrumec. Pastýři 
prostě popadli, co se mohlo hodit, a přišli. Na co 
všechno Ježíškovi zahráli, to se zpívá v kdejaké 
koledě... 
  

25.12. po mši sv. v 10 hod (tedy reálně kolem 
11 hod) bychom se rádi před kostelem potkali 
coby pastýři, kteří se přišli poklonit Ježíškovi k 
jesličkám a radovat se z Jeho narození. Zahrát 
mu, zazpívat a třeba i přinést něco dobrého na 
okoštování. 
S čím přijdete vy, to je na každém z vás :-) Jídlo, 
pití, hudební nástroje... a pokud byste si tu hu-
dební část chtěli předem trochu nacvičit, 
napište mi na e-mail anita.g@volny.cz a domlu-
víme se. Plánujeme během adventu cca dvě se-
tkání, kde si pár vánočních písní připravíme. 
Ovšem v pastýřské kvalitě, schola promine. 
Tímto zvu zejména nejvzácnějšího hosta, Du-
cha Svatého. Moc doufám, že přijde, protože 
jestli ne, tak za nic neručím... Ale On přichází, 
když Ho zveme. Že ano? :-) 

Anita 
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Vánoční bohoslužby v našem kostele 

24.12. Vigilie Narození Páně, Štědrý den 

dětská mše sv. v 16:00 hod. 
půlnoční mše sv. ve 23:00 hod. 

25.12. Slavnost Narození Páně 
mše sv. v 7:15, 8:30 a v 10:00 
Po mši v 10 hodin bude před koste-
lem „Živý betlém“. 

26.12. Svátek sv. Štěpána, mučedníka 
mše sv. v 8:00 

29.12. Svátek Svaté rodiny 
mše sv. v 7:15, 8:30 a v 10:00, ob-
nova manželských slibů 

30.12. Začátek Adorace 24 
 po mši sv. v 18 hodin 

31.12. Svatého Silvestra I., papeže 
v 16:00 mše sv. na poděkování za 
uplynulý rok, pak pokračování ado-
race, požehnání a společný vstup 
do nového roku 

  1.  1. Slavnost Matky Boží Panny Marie 
mše sv. v 8:00 a v 10:00 s vysláním 
koledníků Tříkrálové sbírky 

  6.  1. Slavnost Zjevení Páně 
mše sv. v 18:00, žehnání vody, ka-
didla a křídy 

 
* * * 

Prohlídky betlémů 
25., 26. a 29. prosince a 1. ledna, vždy od 14 
do 17 hodin, v další dny půl hodiny před mší 
svatou. 

* * * 
 

Farní Charita informuje 

Od července se v charitní pokladničce pod 
kůrem vybralo 5.923,- Kč. Všem dárcům sr-
dečně děkujeme.  
Byly bychom moc rády, kdyby se i letos podařila 
zorganizovat úspěšná a již tradiční adventní 
akce, a sice pečení vánočního cukroví s 

následnou roznáškou do domovů pro seniory. 
Proto se obracíme na ty z vás, které rády pečete 
a byly byste ochotné se o své výrobky podělit. 
Ještě nikdy nikdo z vás nechtěl ingredience na 
cukroví zaplatit, avšak naše nabídka na propla-
cení nákupního seznamu, případně i nakoupení 
všeho potřebného s dovozem k vám domů, 
stále trvá. Nezapomeňte, že například máslo a 
vejce už mají téměř cenu zlata. Prosíme, kon-
taktujte nás co nejdříve s nákupním seznamem 
na pečení nebo do neděle 15. 12. doneste do 
sakristie hotové cukroví s paragonem a kontak-
tem na vás. Spojíme se s vámi a domluvíme se 
na předání peněz za suroviny. Cukroví by mělo 
být suché, aby vydrželo až do Vánoc, tedy typu 
perníčky, vanilkové rohlíčky, linecké, zázvorky 
atd., žádné krémové a pudinkové náplně. Děti 
z náboženství se postarají o jeho zabalení a pro-
síme opět mládež, nejlépe i hrající na nějaký 
hudební nástroj, jestli by byla ochotná seniory 
v předvánočním týdnu v doprovodu dospělých 
navštívit. Návštěvy jsou naplánovány na čtvrtek 
19. 12. odpoledne a pondělí 23. 12. dopoledne 
vždy v doprovodu otce Michala a ochotných 
dobrovolníků. Milá mládeži, hlaste se tedy rov-
nou u otce Michala. Toto předvánoční koledo-
vání přinese vždy plno radosti a silných zážitků 
nejen nemocným a seniorům, ale i všem, kdo 
se na akci podílejí.  
Díky jedné ochotné a šikovné farnici také po-
kračuje pletení bačkůrek pro v našem kostele 
pokřtěné malé děti. Pro ty větší a starší po-
křtěné začaly dvě neméně ochotné a šikovné 
farnice šít krásné polštářky. Uvítáme tedy ne-
použité bavlněné látky, klidně i zbytky menších 
rozměrů, ale minimálně 20 cm, takže ne úplně 
malé odstřižky. Látky můžete předat buď nám, 
nebo donést každé pondělí během celého dne 
až do Vánoc na faru pastorační asistentce.  
Chtěly bychom také všechny povzbudit k ak-
tivní účasti na Tříkrálové sbírce – viz samo-
statný článek L. Chytilové.  
Naše kontakty jsou uvedené na nástěnce farní 
Charity pod kůrem.  
Děkujeme předem všem dobrodincům a pře-
jeme vám všem požehnanou adventní dobu. 

Za FCH Jana Prchalová 

* * * 
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Z pastorační rady farnosti 

Čas od času mě někdo zastaví, že v ohláškách 
slyšel, že bude setkání pastorační rady, tak nám 
přeje, aby to naše jednání přineslo dobré 
ovoce, nebo ho zajímá, jaké to v té pastorační 
radě vlastně je, jak funguje a co tam řešíme. 
Když jsem si o tom naposledy povídal se dvěma 
dámami z farnosti, došlo i na informaci, že zá-
pisy z jednání moc hezky zpracovává Klára Dla-
báčková a najdou je na farním webu. A tahle in-
formace je evidentně překvapila: Vážně? A 
kde? To jsme vůbec nevěděly... 
Pravdou je, že ty zápisy jsou na webu poměrně 
neviditelné, zastrčené hluboko v jeho struk-
tuře. A protože si myslíme, že pastorační rada 
by neměla být něco tajemného a že každý far-
ník – pokud o to bude mít zájem – by měl mít 
možnost se jednoduše dostat k tomu, čím se 
jako pastorační rada zabýváme, co pro vás vy-
mýšlíme a chystáme, chceme tuhle chybu na-
pravit.  
Zápis z posledního jednání pastorační rady tak 
nově vždycky najdete mezi aktualitami na 
úvodní stránce farního webu. 

Pavel Rejman 
 

* * * 

PULS 

bilancování ke konci roku 2024 

Od poslední zprávy k 30.5.2024 přibyli další 3 
přispěvatelé, tedy je nás už 113, což je 23,5 % z 
praktikujících farníků naší farnosti. 
Fond začínal v naší diecézi v roce 2017 a v prv-
ním roce měl 1519 donátorů, dnes tato „velká 
rodina malých dárců“ čítá již 8700 donátorů. V 
loňském roce 2023 celkem fond shromáždil 
21,3 mil. Kč, na jednoho donátora tak připadá 
průměrný dar 2550 Kč za rok. 
Prostředky fondu jsou určeny na spolufinanco-
vání pastoračních aktivit v diecézi a přispívá i na 
platy kněží. 
Letos se fond PULS podílel na mzdových nákla-
dech kněží v diecézi ve výši 32 %, když prů-
měrný plat kněze u nás je 23445 Kč. 
Generální vikář biskupství Mons. Pavel Kafka 
posílá velké poděkování našim donátorům a 
prosí ty váhající: Neobejdeme se bez vás! 
S použitím informací z Katolického týdeníku 

Jana Šimonovská-koordinátorka  

Tříkrálová sbírka 

1.–14. ledna 2025 
Tato tradice, která spojuje lidi v dobrých skut-
cích a laskavosti, slaví letos 25 let.  
Naše farnost pomáhá Charitě ČR s touto sbír-
kou velice aktivně již spoustu let. Po úspěšném 
koordinátorovi Česlavu Ulrichovi přebírám ko-
ordinaci v naší farnosti pro tento rok já. Těším 
se na spolupráci se všemi stávajícími koledníky 
a věřím, že další noví koledníci přibudou.     
Kdo jsou dobrovolníci Tříkrálové sbírky?  
Jsou to ochotní dospělí nebo mladí nad 15 let, 
kteří spolu s dětmi vytvoří skupinku (dvě děti a 
doprovod) a společně obcházejí s vyprošová-
ním požehnání jednotlivé domy. Nebojí se zimy 
ani odmítnutí a za zpěvu písně „My tři králové“ 
předávají lidem vánoční radost a umožňují jim 
osobním kontaktem přispět na potřebné.  
Pokud v této aktivitě Charity vidíte smysl a 
chcete se zapojit, ozvěte se mi. Zapojení může 
spočívat i v malém formátu – byť jen jedním od-
poledním koledováním. Moje kontaktní údaje 
nalezete na webu farnosti nebo pište na 
pastorace.reckovice@gmail.com. 
Kasičky, průkazky, cukr, křídy, nálepky na dveře 
(alternativa ke křídě) i královské korunky vám v 
polovině prosince ráda vydám.  
Tříkrálovou sbírku začneme slavnostním po-
žehnáním koledníkům na Nový rok 1. 1. 2025 
okolo 11 hodiny (po skončení třetí nedělní mše 
svaté). Koledníci, přijďte prosím všichni na tuto 
mši v kostýmech a s korunami. 
A na co se můžete těšit? Pro všechny koledníky 
jsme spolu s farní Charitou připravili poděko-
vání ve farní herně, a to 11. 1. v 16 hodin, kdy 
se všichni mohou těšit na malý dárek a občer-
stvení. Bude taky příležitost podělit se o zážitky 
z koledování.  

Lucie Chytilová 
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Farní společenství seniorů 

Svatý rok 2025 – tématicky různorodý 
 

16. 1. 2025 
Můj život s Pannou Marií 

20. 2. 2025 
Kněz Josef Toufar 

20. 3. 2025 
Stavitelé chrámů 

17. 4. 2025 
Poutní místo Vranov u Brna 

15. 5. 2025 
Život Panny Marie 

19. 6. 2025 
Kněz Jan Bula 

------- 

18. 9. 2025 
Co utkvělo ve vzpomínkách 

16. 10. 2025 
Řád německých rytířů 

20. 11. 2025 
Relikviář sv. Maura 

20. 12. 2025 
Moje cesta do Mariiny legie 
 
MOTTO: Člověk může sám sebe plně nalézt jen 
v opravdovém darování sebe samého. Nás 
všechny Pán prosí, abychom svým majetkem, 
rozumem a všemi hřivnami, které nám dal, 
sloužili jemu, svaté církvi, společnosti a svým 
lidským bratřím a sestrám. Pak v celé hloubce 
pochopíme pravdu, že sloužit znamená kralo-
vat. 
Panna Maria nás naučí, že sloužit – když mu-
síme vládnout, i tehdy, když je třeba poslou-
chat – znamená kralovat. 
(Francisco Fernández–Carvaj: Rozmluvy s Bo-
hem) 
 

Za celé farní společenství seniorů přeji všem 
požehnaný a usebraný advent. 

Jana Suchánková 
* * * 
* * 
* 

Davidendy – 2. lekce 

V nadpisu není překlep, neboť jedna moje divi-
denda je vlastně Davidenda, pravidelný čtenář 
Rožně ví.  Chlapec je u nás na podvečerní ná-
vštěvě, a chová se tu jako doma. Všichni ho 
sledujeme, já se vším potěšením, které si ba-
bičky mohou dovolit, rodiče možná trochu ne-
jistě, co klučíka napadne. Není to tak dávno, 
kdy si úzkostlivě střežil svůj osobní prostor. Ale 
poslední dobou jsme snad na dobré cestě a 
vzájemný vztah důvěry se pomalu rodí. Vím, 
že s důvěrou dítěte je to podobné, jako když 
lákáte motýla, stačí malý závan větru a motýl 
vám na dlaň neusedne.  Takže si vážím vší blíz-
kosti, kterou mi jako babičce děti věnují a uží-
vám si společné chvíle.  
Ve sportovním kroužku chlapec přišel na chuť 
různým opičím dráhám, a válenda u nás v obý-
váku nebo lavice v jídelně jsou skoro jako tělo-
cvična. Jak tak zkoušel parametry lavice, obje-
vil na stole tři banány a zcela samozřejmě si 
posloužil. Rodiče mu napovídají: „Popros.“ 
„Prosím.“ „Poděkuj.“ „Děkuji.“ A pak chlapec 
položil jeden banán na stůl a se dvěma spoko-
jeně odcházel. „No počkej, vezmi si jenom je-
den!“  „A proč? Vždyť mi chutnají.“ zněla 
vlastně zcela logická odpověď.  
Trochu jsem mu záviděla. Kéž bychom se 
takhle samozřejmě uměli pohybovat v blíz-
kosti Boží, radostně poskakovat a brát dary, 
které leží na stole u našeho nebeského Ta-
tínka. Však nebeský Otec má dost darů i pro ty 
ostatní. A nebeské Království uchvacují násil-
níci. (To neříkám já, to říká svatý Matouš v 11. 
kapitole).  Ale to my ne, to jsme samý ohled, já 
si to snad ani nezasloužím, ať zbude pro 
ostatní. Kamarádka, maminka pěti dětí tomu 
říkala katolické zbytky, ten poslední kousek če-
hokoli zůstal na talíři tak dlouho, až už nebyl 
poživatelný.  
 Pořád dokola slyšíme, že jsme synové a dcery, 
ale ještě nám to nesestoupilo do srdce. Kdesi 
uvnitř máme pořád mentalitu služebníků: 
„Bože, neodvažuji se toužit, protože se tě bo-
jím. Myslím, že máš tvrdé srdce, sklízíš, kde jsi 
nezasel atd.“ Naše modlitby vycházejí z pocitu, 
že nemáme právo o nic žádat. A navíc, co kdy-
bychom byli zklamáni? Takže provádíme něco 
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jako zdvořilé žebrání o maličkosti, výhru v lo-
terii, nové auto, pevné zdraví, místo toho, aby-
chom hledali Boží království a Krále, odpuštění 
hříchů, Jeho milost, blízkost a požehnání, s 
pevnou důvěrou, že všechno ostatní (co 
opravdu potřebujeme k cestě do Božího Krá-
lovství) nám bude přidáno. Synové a dcery to 
mají jinak, protože vědí: „…Dítě, ty jsi pořád se 
mnou a všechno, co je moje, je i tvoje.“ Stůl je 
bohatě prostřený a Otec čeká, až přijmeme 
pozvání na slavnost. 

-maš- 
 

* * * 

Otčenáš a svatost, AVINU a KA-

DOŠ  

Díky manželům Němečkovým se u nás v listo-
padu uskutečnila dvě setkání s manželi Byrtu-
sovými z Jablunkova, kteří se zabývají židov-
skou tradicí a inspirací pro křesťanství. Páteční 
setkání ve farní herně bylo v podstatě praktic-
kým uvedením do slavení šabatu.  
Josef, doplňovaný svojí ženou Reginou, nás vy-
zval k tomu, abychom se cítili jako doma, svo-
bodně. Postupně nás uváděl do skutečnosti sla-
vení. Mojí první myšlenkou bylo – to je tak ra-
dostný člověk! Jak mu září oči! On působí tak 
šťastně! Prakticky nás uváděl do známých bib-
lických obrazů a symbolů.  Ženy žehnaly světlo 
a zapalovaly naše svíce. Žena, matka, která 
nese světlo a tvoří domov. Muži se modlili za 
(nejen svoje) ženy a děkovali za ně, žehnali pe-
čivo a rozdávali. Otec, který dává chléb své ro-
dině. Prožili jsme pomazání olejem, viděli jsme, 
jak to vypadá, když číše přetéká, společně jsme 
recitovali žalmy a chválili Hospodina. Když bu-
dete každý týden slavit šabat, můžete mít každý 
týden Vánoce, končil Josef tento požehnaný ve-
čer. 
Sobotní program se konal v kostele a začali 
jsme rozebírat pouhá dvě slova Otče náš, 
hebrejsky AVINU. Kolik hloubky je v tom skryto. 
Každé písmeno má svůj smysl, svůj tvar a svoje 
jméno. První písmenko A, hebrejsky Alef zna-
mená Boží ústa. Tedy na počátku všeho je Boží 
slovo. Bůh jako otec, který promlouvá a tvoří 
světy, domov pro člověka. Další je písmeno Bet 
(V bez tečky se čte jako B), tedy dům. A už se 

nám z paměti vynořují Betlehem, Betfage, 
Betanie.  Nakonec se dopracováváme k tomu, 
že AV (AB) -I-NU vlastně znamená Bůh, Otec – 
já – my. Otče můj a náš. Já stojím před Bohem 
a ostatní mi kryjí záda. Princip, který Bůh vložil 
do této modlitby. Dívám se na otce. Pokud mi 
někdo nebo něco zabraňuje pohledu na Boha, 
není to dobré. Musíme neustále srovnávat kurz 
jako jachtaři. Žena potřebuje mít krytá záda od 
svého manžela, rodiče mají krýt záda svým dě-
tem. V tom je duchovní princip AVINU. Jsme 
zodpovědní za to, abychom některým lidem 
kryli záda. Může to být i poslední osamělá 
vdova, která se někde u sebe doma modlí a 
svojí modlitbou podepírá svoji rodinu, farnost, 
obec… Je to velké požehnání, že můžeme říct, 
AV-I, otec a já, otče, dnes budeme spolu naku-
povat, vařit… pracovat. Když stojíme před Ot-
cem a padneme, padneme do Jeho náruče. Po-
kud stojím před svým hnojem, padnu do hnoje. 
Proto si musíme hlídat, kde stojíme, co dý-
cháme, čím se krmíme.  
 

 
 
Druhá přednáška se týkala pojmu svatosti, tedy 
KADOŠ. Naše vnímání svatosti záleží na tom, jak 
máme čisté srdce. První písmeno Kof znamená 
také ucho jehly, zúžení, a o tom se v Bibli mluví 
na mnoha místech. Ke svatosti se dá vejít jen 
přes zúžení. Slovo KADOŠ v sobě obsahuje KAS, 
tedy plevy. Svatost je jako zrno obalené slup-
kou, a je potřeba toto od sebe oddělit, tedy to 
zrno vymlátit. Blížíme se do svatosti tím, že nás 
Pán Bůh vymlátí. Nebraňme se tomu, aby nás 
té slupky, plevy, pokud možno zbavil, jinak se 
toho budeme muset zbavit až po smrti. Pokud 
začneme spolupracovat s tím vymlácením, 
změní to charakter celé komunity. První reakce 
tělesného člověka je bránit sebe, a naopak se 
snažit vymlátit, vycepovat toho druhého člo-
věka. Máme přijmout ty rány jako Kristus. Když 
mě trošku bolí nožička, není to ještě jako bičo-
vání. Jsou to rány, které plodí život. Je potřeba 
jít dál, k cíli. Aby oliva dala olej, musí se 
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vymačkat. Když tento princip přijmeme, začnou 
se dít věci.  
Regina přidala svoje osobní svědectví o naro-
zení jejich čtvrtého dítěte, o uposlechnutí vnuk-
nutí, aby vyhledala lékaře, což synovi zachrá-
nilo život. Na tvá vnuknutí pozor dávám. 
Všichni jsme zpozorněli.   
Toto jsou jen některé z myšlenek, které jsme 
mohli načerpat na tomto víkendovém semi-
náři. Bohu díky za to.  

Markéta Šmerdová 
 

* * * 

Z farní knihovny 
 

Adrien Candiard: O fanatismu 
Kniha s podtitulem Když je náboženství 
nemocné. 
V dnešním světě je tento jev nejviditelnější u is-
lamistických teroristů, ale jak níže vyplyne z ci-
tací z knihy, týká se tento problém, každého z 
nás.  
Náboženský fanatismus bývá spojován s přemí-
rou Boha v životě, kdy se náboženství vymyká 
moudrým hranicím uměřenosti. Dominikán 
Candiard však překvapivě tento jev spojuje na-
opak s Boží nepřítomností. Místo, které tato 
nepřítomnost zanechává prázdné, totiž nezů-
stává prázdné dlouho, brzo je obsadí něco ji-
ného, modly. A to buďto modly světské jako 
pokrok, třída, rasa, planeta nebo, a to je mno-
hem nebezpečnější, modly pocházející od boha 
neživého, tedy takového, kterého si přivlast-
ňuji, užívám a využívám. Ať už se jedná o bib-
lický fundamentalismus či samotné nábožen-
ství, kdy do středu svého života postavím nikoli 
Boha, ale sebe sama, svou identitu. „Člověk si 
udělá modlu i ze samotné pravdy, neboť pravda 
bez lásky není Bůh, je jeho obrazem a modlou.“ 
To jsou slova Blaise Pascala. Evangelium nám 
poskytuje příklady tohoto teoretického po-
znání Boha bez lásky. Jsou to démoni, kteří jako 
první, dříve než učedníci poznávají v Ježíši Bo-
žího syna. Hned v první kapitole Markova evan-
gelia démon vykřikne: „Co je ti do nás, Ježíši Na-
zaretský? Přišel jsi nás zahubit? Vím, kdo jsi: 
Svatý Boží!“ Démoni z evangelia znají pravdu o 
Bohu, odmítají však jeho podstatný prvek, jeho 

lásku. Nechtějí být milováni. Richard Rohr ně-
kde píše, že poznání bez lásky je majetnické. 
Poznaný svět si chce přivlastnit, ovládnout. 
Mít víru v Boha je velmi nepohodlné, protože 
to znamená dobrovolně svěřit svůj život Ně-
komu, kdo se nikdy nenechá uzavřít do našich 
uklidňujících představ. Znamená smířit se s tím, 
že spíš než pocit naplnění v nás prostě ponechá 
místo pro Sebe sama: prázdnotu tak nepříjem-
nou, že jakmile máme příležitost, snažíme se ji 
rychle zaplnit. Pečovat o tuto závratnou prázd-
notu, odolat pokušení k modloslužbě – to je 
skutečně náročná askeze, duchovní dobrodruž-
ství, které se obrací zády k průměrným vymo-
ženostem, které může svět nabídnout. Du-
chovní život nás nepřestává učit, že jedině Bůh 
je Bohem, a tím v nás formuluje tautologie, 
které zdánlivě nic neznamenají až do dne, kdy 
se otevřou v celé oslnivé úchvatnosti. A to se 
nám může hodit, protože pokud někoho láká 
falešný radikalismus, pak ho neodvrátíme od 
fanatismu vlažnou vodou, ale silou živé vody 
tryskající do věčného života. 

Honza V. 

-------------------------------------------------------------- 

Gustovo okýnko 

Doba je stále vážná, tak nabízím trochu odleh-
čení… 

Víte, který svatý způsobuje už několik století po-
horšení? 
- Svatý Jan Nepomucký. Stojí na Karlově mostě 
a dívá se, jak lidé chodí na Malou Stranu. 

Jaký je rozdíl mezi mozkem a rozumem? 
- Mozek mají všichni, rozum jen někteří. 

Jak se dá pomocí vody získat světlo? 
- Umyjeme okno. 

* * * 

„Ještě nikdy jsem neviděl tolik suchých hub jako 
včera.“ 
„Tys byl v lese?“ 
„Ne, v hospodě a zrovna došlo pivo.“ 

Augustin 
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Informace z FER 
 

Milí přátelé, 
večery už přichází poznenáhlu a den je smutně krátký. Poslední lístky opadávají a ráno 
škrábeme okna na autech. Neklamné znamení blížícího se konce roku. Církevního i 
kalendářního. A adventu. S adventním článkem v Rožni bychom vás chtěli opět infor-
movat, co je nového ve farnosti z pohledu farní ekonomické rady. 
Již delší dobu jste si mnozí stěžovali na nepříjemný vzduch ve farním klubu a kni-
hovně, který je cítit plísní, což prozrazovala i začernalá barva stěny na její severní 
straně. Dlouho jsme přemýšleli, co s tím. Odkopání, drenáž a instalace nopové folie 
byla provedena již před dvaceti lety při rekonstrukci fary. Vlhkost to však evidentně 
úplně neodstranilo. Další možností by už bylo jen nové odkopání základů uvnitř i vně 
fary a podřezání stěn. To by byla velmi nákladná a dlouhá oprava. Nakonec jsme se 
rozhodli vyzkoušet speciální nátěr houbou, která plíseň požere. Aplikace velmi dobře 
zafungovala a po vymalování se všichni návštěvníci knihovny a zejména děti v nábo-
ženství můžou těšit z příjemného zdravého prostředí. Další stav budeme monitorovat 
a doufat, že nějakou dobu vydrží. 
V souvislosti se sanací sklepů v zámeckém pivovaru před několika lety se na nás také 
obrátili někteří z vás s obavou, zda zásah nezpůsobí vzestup hladiny spodní vody, 
který by mohla v následujících letech vést ke změnám základových poměrů našeho 
kostela. Tuto záležitost nepodceňujeme. Proto jsme v návaznosti na sanaci iniciovali 
několik jednání s vedením radnice a tuto obavu jsme městské části prezentovali. Jeli-
kož farnost není účastníkem stavebního řízení, dohodli jsme se alespoň na tom, že 
nám bude ÚMČ zasílat pravidelný monitoring pohybu hladiny spodních vod ve třech 
vrtech - studních přiléhajících ke sklepům pivovaru. Po roce a půl monitorování zatím 
ke změně v úrovni hladiny spodních vod (mimo rámec běžných sezónních výkyvů) 
nedošlo. Věc budeme nadále sledovat. 
Největší investicí posledních let je právě probíhající přestavba farní kůlny, o které 
jsme vás již několikrát informovali. Stavba se zdárně blíží ke svému závěru. Původní 
termín dokončení do konce listopadu tohoto roku se cca o měsíc posouvá. Rovněž 
tak se o něco navýší konečné náklady. Je to však z dobrých důvodů: Prvním je to, že 
jsme v rámci stavby vyřešili rozpadající se opěrnou zeď sklepa. Byla již ve velmi špat-
ném stavu, který se po zahájení stavby ukázal být ještě horším, než to na začátku 
vypadalo, a museli bychom se k ní časem stejně vrátit. Dalším bylo lepší řešení zku-
šebny hudebních uskupení naší farnosti, tak aby mohla opravdu dobře sloužit a byla 
využitelná nejen pro zkoušky, ale i pro vystoupení a přednášky, neboť má na rozdíl 
od farní herny vyřešenou akustiku. Za velmi povedenou rovněž považujeme venkovní 
krytou část, kde bude umístěno posezení. A to včetně malého umyvadla s možností 
napojení vody pro umývárny a toalety při větších akcích, jako je například Full Of Life. 
Navýšené náklady (po dokončení samozřejmě přineseme přesné vyúčtování) neo-
hrozí hospodaření farnosti díky sbírkám první neděle v měsíci, které jsou letos na 
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stavbu určeny a zejména nesmírně štědrým účelově vázaným darům, které jsme na 
projekt spolu s dobrými radami, obdrželi.  
Závěrem mi dovolte ještě nahlédnout do připravovaného rozpočtu na rok 2025. 
Vzhledem k velkým výdajům v letošním roce se raději budeme držet hodně při zemi. 
Určitě ale do plánu musíme zahrnout generální opravu věžních hodin a vyřešení 
masivního napadení kostelních židlí červotočem, které bylo letos zjištěno a potvr-
zeno. Zhruba 80 % židlí je napadeno a z preventivních důvodů musí být ošetřeny 
všechny. Jediným efektivním řešením se jeví odvoz a sanace radiací v zářiči v a ná-
sledné ošetření desinsekčním nátěrem. Možná také bude nutno přistoupit k menší 
opravě některých herních prvků na dětském hřišti na farní zahradě.  
Mějte požehnaný Advent. 

Za farní ekonomickou radu Petr Prokš 
 

Našim dětem 
 

Milé děti, milí čtenáři, 
slavíte rádi své narozeniny? A jak se na takové slavení připravujete? Obvykle nejspíš 
plánujete oslavu a vyrábíte pozvánky, přejete si nějaké dárky, připravujete si naroze-
ninový outfit. Možná taky trochu přemýšlíte, co se vám za ten rok podařilo, čeho jste 
dosáhli. A třeba i přemýšlíte a plánujete, co vás bude čekat v roce příštím.  
 

Tak. A jakpak se na oslavu vašich narozenin chystají vaši kamarádi a vaše rodina? Asi 
vymýšlí dárky, možná nějaké narozeninové překvapení. Nejspíš přemýšlí, čím by vám 
udělali radost. A taky si určitě zapíší do diáře, kdy vlastně své narozeniny máte, aby 
na ně nezapomněli. 
 

A teď si představte, že se blíží oslava narozenin jednoho kluka. On už je teda trošku 
starší, ale jeho narozeniny se slaví vždycky ve velkém. On sám z nich nedělá žádnou 
velkou vědu, ale jeho okolí!! Představte si to! Už tři měsíce dopředu začínají všichni 
uklízet. Ti, co ho znají a mají rádi, ti, co ho znají jen z doslechu, a dokonce i ti, co ho 
vůbec neznají, začínají několik týdnů předem nakupovat výzdobu, vymýšlet různé 
dárky a přáníčka. Dům si vydrhnou všichni od sklepa až po půdu, napečou kila a kila 
dobrot, které nikdo vlastně ani moc nechce jíst, rozvěsí kilometry světýlek a mašliček. 
Tak moc se na tu oslavu všichni připravují, že se na ni už vlastně ani netěší, protože 
mají tolik práce. Mají tolik úkolů, že nemají čas ani na odpočinek, ani na druhé, a tak 
se často spíš všichni pohádají. A utratí za oslavu tolik peněz, že pak musí celý rok šet-
řit.  
 
A pak, když přijde ta oslava samotná, plno lidí je unavených, rozzlobených, zklama-
ných. Oslavu si vlastně už ani neužijí. Hodně z nich si přes všechnu tu výzdobu a dárky 
na oslavence nakonec ani nevzpomene.  
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Nejspíš jste už dávno uhodli, že mluvím o Vánocích a že ten záhadný oslavenec je Pán 
Ježíš. Když si pořádně přečtete Bibli, nenajdete tam žádné přikázání, kolik druhů cuk-
roví musíte mít upečeno, jak musíte na Vánoce uklidit dům a že největší hříšník je ten, 
kdo nemá na domě dost světýlek. Ale za to tam najdete spoustu příkladů a slov Pana 
Ježíše o tom, jak bychom se měli chovat k druhým a co je vlastně důležité. 
 

A tak vám všem přeji, ať se vám vydaří prožít adventní dobu, čas příprav na oslavu 
narození Pána Ježíše, tak, jak byste chtěli, aby se vaši nejbližší připravovali na vaše 
narozeniny. Ať se vám podaří zdobit, uklízet a chystat jen do té míry, dokud z toho 
budete mít vy i vaše okolí radost. Ať si mezi tím shonem zvládnete i odpočinout, 
abyste na Štědrý den nepadli únavou. A hlavně ať si dokážete najít čas i na oslavence 
a na to, co by radost udělalo Jemu. 
 

Přeji Vám všem požehnaný advent. 
Terka 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Adventní hra 

Milé děti, 

začíná nám období radostného očekávání příchodu našeho Spasitele. Doma si rozsví-
tíme svíce na adventním věnci, u kterého se můžeme společně scházet k modlitbě. 
Rozsvícená svíce také symbolizuje, že Ježíš je světlem, které nám svítí ve tmě. Štěd-
rým dnem letos začíná svatý jubilejní rok s mottem: „Poutníci naděje“. A provázet nás 
jím bude se svými kamarády poutnice Lucie, která na cestu s námi vyrazí už při ad-
ventní hře. 

Připravili jsme pro vás 2 varianty hry: 
V kostele pro vás bude nachystaný papír s modlitbami na každý den, které se můžete 
během adventu pomodlit. Některé už možná znáte. Za každý den si také vybarvíte 
jednu část z omalovánky adventního věnce. Až se nám na Štědrý den rozzáří svíčkami 
a ožije barvami, připomene nám nekonečnou lásku, kterou nás miluje Bůh. 

Dále bude u oltáře Svaté rodiny velký arch papíru, na kterém budeme dláždit cestu 
za hvězdou do Betléma. Za účast na mši svaté si můžete nalepit jeden kamínek a při-
spět k budování cesty. Dá-li Pán, dorazíme na Štědrý den k jesličkám, abychom se 
mohli poklonit malému Ježíškovi. 

Gabča
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Pořad bohoslužeb do konce roku 2024 
1.12. Ne 1. neděle adventní 7:15 za manžela, oboje rodiče a živou a zemřelou rodinu Čihákovu 

   8:30 za zemř. Jana Pleského a rodinu Grodovu a za živou rodinu 
   10:00 za farní společenství 

2.12. Po  6.30 za ministranty naší farnosti 

3.12. Út  18:00 na poděkování 

4.12. St  18:00 za zemřelého syna Zdeňka a živou a zemřelou rodinu Helánovu 

5.12. Čt  6:30 
za kněze, nová kněžská povolání a povolání k zasvěcenému ži-
votu z naší farnosti 

6.12. Pá sv. Mikuláš 18:00 za nemocné 

7.12. So  6:30 za zemřelou Marii Lengálovou a živou rodinu 

8.12. Ne 2. neděle adventní 7:15 za zemřelého Jiřího Pavelku a živou rodinu 

   8:30 
za zemřelé rodiče a prarodiče, zemřelé a živé rodiny z obou 
stran, za Janu a manžela Karla, za Anku a manžela Miloše 

   10:00 za farní společenství 

9.12. Po 
Slavnost P. Marie,    po-
čaté bez poskvrny pr-
votního hříchu 

18:00 na úmysl dárce 

10.12. Út  18:00 na úmysl dárce 

11.12. St  18:00 za zemřelého Rudolfa Čecha 

12.12. Čt  6:30 aby Dítě Ježíš nalezlo naše srdce čisté a pokorné 

13.12. Pá  18:00 za druhé výročí úmrtí zemřelého manžela Rudolfa Štěpánka 

14.12. So  6:30 
na poděkování za dar života s prosbou o dary Ducha Svatého 
pro celou rodinu 

15.12. Ne 3. neděle adventní 7:15 za farní společenství 
   8:30 za zemřelého manžela, bratra, rodiče a živou rodinu 
   10:00 za zemřelé rodiče Havlíkovy 

16.12. Po  6:30 
na poděkování za 35 let manželství s prosbou o Boží požehnání 
do dalších roků na společné cestě 

17.12. Út  18:00 za živou a zemřelou rodinu Rackovou a Javorskou 

18.12. St  18:00 na úmysl dárce 

19.12. Čt  6:30 za živou a zemřelou rodinu Šumberovu, Matalovu a Kubíkovu 

20.12. Pá  18:00 za manžela, bratry a živou a zemřelou rodinu 
    na poděkování za 80 let života 

21.12. So  6:30 za skauty, kteří nám zítra přinesou Betlémské světlo 

22.12. Ne 4. neděle adventní 7:15 za zemřelé rodiče Plachých a sestru Danku 
   8:30 za Václava a Marii Literákovy a živou rodinu 
  Betlémské světlo 10:00 za farní společenství 

23.12. Po  6:30 za zemřelé rodiče a prarodiče a za živou rodinu 

24.12. Út Štědrý den 16:00 na úmysly dárců 

  Vigilie Narození Páně 22:00 
za zemřelého manžela, živé i zemřelé členy rodiny a s prosbou 
o Boží požehnání 

25.12. St Slavnost 7:15 za nemocného bratra 
  Narození Páně 8:30 za rodiče Dvořákovy, manžela, rodinu Škarkovu a duše v očistci 
  Boží hod vánoční 10:00 za farní společenství 

26.12. Čt sv. Štěpán 8:00 na úmysl dárce 

29.12. Ne Svátek Svaté Rodiny 7:15 za farní společenství 
   8:30 na úmysly dárce 
   10:00 na poděkování 

30.12. Po  18:00 za zemřelé - zvláště za ty, kteří nás v tomto měsíci opustili 

31.12. Út sv. Silvestr 16:00 na poděkování za Boží pomoc a ochranu v uplynulém roce 
 

 

Srdečně děkujeme za všechny příspěvky a přejeme Vám požehnaný advent! 

 


